
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
 

ATO Nº 088-CCCFSd PM/BM-2008 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 
GCG/0056/2007-CG e escudado no que pontifica o Edital n.º 003/2007 - CFSd PM/BM,  

 
RESOLVE: 

 
1. TORNAR PÚBLICO, consoante informação constante do Ofício nº 0056/09/DP, 

oriundo do Corpo de Bombeiros Militar, que o Curso de Formação de Soldados BM/2008 teve início 
no dia 09 de fevereiro de 2009, nos locais abaixo discriminados, no modo seguinte: 
 

  Na sede do Corpo de Bombeiros Militar – CBM (situada na BR-
230, Km 29, Marés, João Pessoa-PB): 
 

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO 
POSIÇÃO 

EI 
1. SAULO DE TARSO VIEIRA DE SOUSA BM-MASC 1 

2. JAILSON VIRGULINO DE SOUZA BM-MASC 2 

3. GILBERTO VISALLI LUCENA DA CUNHA BM-MASC 4 

4. ISRAEL DO NASCIMENTO SANTO BM-MASC 5 

5. JOSE EUGENIO DOS SANTOS ALVES BM-MASC 6 

6. JOSE CLAUDIO FERREIRA DE ABRANTES FILHO BM-MASC 7 

7. ABDIAS BRANDAO DOS SANTOS BM-MASC 8 

8. DANILLO DE SOUZA SOARES BM-MASC 10 

9. RICARDO ALLAN DOS SANTOS SILVA BM-MASC 12 

10. AELISON PEREIRA LIMA BM-MASC 13 

11. ALAN PORDEUS CIRNE BM-MASC 14 

12. CARLOS WINSTON LOPES BATISTA BM-MASC 17 

13. HALLYSON FERREIRA DA MOTA BM-MASC 19 

14. RINALDO BEZERRA DA SILVA BM-MASC 20 

15. EVALDO CEZARIO DE OLIVEIRA BM-MASC 21 

16. PETRONIO DE AMORIM PEREIRA BM-MASC 22 

17. HELIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA BM-MASC 25 

18. ANDERSON MEDEIROS DE LIMA BM-MASC 26 

19. MARCOS ANDERSON AMORIM DA CUNHA BM-MASC 27 

20. SEVERINO EDUARDO FELIX AMARAL BM-MASC 28 

21. CLAUDIO EMANUEL CAMPOS MARINHO BM-MASC 29 

22. JONAS DA CUNHA PEREIRA BM-MASC 30 

23. ALESSANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS BM-MASC 31 

24. FELIPE CASTRO DE MORAIS BM-MASC 32 

25. SERGIO ALEXANDRE BORBA MORAIS BM-MASC 33 

26. JESIEL BARBOSA DA SILVA BM-MASC 35 

27. JOSIAS NASCIMENTO SILVA BM-MASC 40 

28. YRVSON ALYVSON CASSIANO MELO BM-MASC 41 

29. ALYSON DAVID BEZERRA DE SOUZA BM-MASC 43 

30. JANIO DOS SANTOS NASCIMENTO JUNIOR BM-MASC 44 

31. RENATA LOURENCO DA SILVA BM-FEM 1 



CONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA NO CFSd PM/BM-2008 2

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO 
POSIÇÃO 

EI 
32. SAMARA SILVA FARIAS BM-FEM 2 

33. ADRIANA CRISTINA SOUZA DO AMARAL BM-FEM 5 

34. ELOISE DOS PASSOS RODRIGUES BM-FEM 6 

35. LUCIANA FERNANDES DE OLIVEIRA BM-FEM 7 

36. KARLA VALERIANO VILOR BM 2ª SCI-Fem 2 

37. GILMAR BRUNO LEITE BM 4ª SCI-Masc 1 

38. DIEGO NOBRE CALDAS BM 4ª SCI-Masc 4 

39. JOSE IDYGLEIKSON GUEDES MEDEIROS BM 4ª SCI-Masc 5 

40. MARCIO JOSE DA SILVA BM 4ª SCI-Masc 7 

41. ANTONIO WAGNER LACERDA DANTAS BM 4ª SCI-Masc 8 

42. AGOSTINHO ALMEIDA DE SOUSA BM 4ª SCI-Masc 13 

43. PABLO MONTEIRO LOPES BM 4ª SCI-Masc 14 

44. JOSE WOLTON DIAS DA COSTA BM 4ª SCI-Masc 15 

45. JOSEIRES GLEYDSON SANTOS BENICIO DE SA BM 4ª SCI-Masc 16 

46. EDMILSON DE OLIVEIRA ARRUDA JUNIOR BM 4ª SCI-Masc 20 

47. SERGIO CARLOS BRANDAO JUNIOR BM 4ª SCI-Masc 22 

48. MARCELINO TOLENTINO AVELINO DE ALMEIDA BM 4ª SCI-Masc 27 

49. DEMILSON COSTA ALVES TAVARES FILHO BM 4ª SCI-Masc 34 

50. VICTOR MELO RIBEIRO DA SILVA BM 4ª SCI-Masc 37 

51. ALBANO FRANKLIN ALVES CORLET BM 4ª SCI-Masc 45 

52. JOHN LENNON PEREIRA BM 4ª SCI-Masc 47 

53. LEANDRO RIBEIRO FERREIRA BM 4ª SCI-Masc 48 

54. LINCOLN RAMALHO FREIRE BM 4ª SCI-Masc 58 

55. JORGE LUIZ DA SILVA BARBOSA BM 4ª SCI-Masc 63 

56. RODOLFO DE MORAIS SANTOS BM 4ª SCI-Masc 64 

57. ANSELMO FERREIRA BARBOSA BM 4ª SCI-Masc 65 

58. JONATHAN CLAYTON DE ALBUQUERQUE DINIZ BM 4ª SCI-Masc 70 

59. YGOR YURI DE LUNA CAVALCANTE BM 4ª SCI-Masc 73 

 
  Na sede do 2º Batalhão de Bombeiro Militar – 2º BBM (situada 

na Av. Almeida Barreto, 428, São José, Campina Grande-PB): 
 

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO 
POSIÇÃO 

EI 
1. TIAGO HENRIQUES FERREIRA DE OLIVEIRA BM 2ª SCI-Masc 1 

2. WANDERSON DA SILVA MACEDO BM 2ª SCI-Masc 2 

3. ROMULO JOSE DE SOUSA BM 2ª SCI-Masc 3 

4. CARLOS ALBERTO GIL DE FARIAS JUNIOR BM 2ª SCI-Masc 4 

5. ALEX COITINHO ARAUJO BM 2ª SCI-Masc 6 

6. ALEXANDRE LIMA SILVA BM 2ª SCI-Masc 7 

7. DMITRY JOSE DE SANTANA SARMENTO BM 2ª SCI-Masc 9 

8. RICHARD DIEGO DOS SANTOS MACEDO BM 2ª SCI-Masc 11 

9. JOSE DARIO DA SILVA BM 2ª SCI-Masc 12 

10. ALEXANDRE ALVES DE ARAUJO BM 2ª SCI-Masc 13 

11. GENARIO SOBREIRA DE SOUSA BM 2ª SCI-Masc 14 

12. FLAVIO BATISTA DE VASCONCELOS BM 2ª SCI-Masc 15 

13. GILDERLANDIO DE ARAUJO SILVA BM 2ª SCI-Masc 16 

14. RAUL RAMOS TRAVASSO BARBOSA BM 2ª SCI-Masc 17 

15. WILSON TADEU CORDEIRO DE OLIVEIRA BM 2ª SCI-Masc 18 

16. CRISTIANE LEONCIO DE ANDRADE BM 2ª SCI-Fem 1 

17. DANIELE ARAUJO CORREA DO NASCIMENTO BM 2ª SCI-Fem 4 

18. SABRINA DE MENDONCA AIRES BM 2ª SCI-Fem 5 

19. MARIA LUCENA PEREIRA BM 2ª SCI-Fem 7 

20. LUAN DE OLIVEIRA MARQUES BM 4ª SCI-Masc 6 

21. ONIELSON SALVIANO DE SOUSA BM 4ª SCI-Masc 9 

22. ANDERSON DOS SANTOS SILVA BM 4ª SCI-Masc 11 

23. ANTONIO DE FREITAS BARBOSA NETO BM 4ª SCI-Masc 26 

24. ROBSON TADEU DO NASCIMENTO MEDEIROS BM 4ª SCI-Masc 30 

25. WANDERSON LIMA FORMIGA BM 4ª SCI-Masc 31 



CONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA NO CFSd PM/BM-2008 3

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO 
POSIÇÃO 

EI 
26. HUGO ROMERO DE SOUSA RUFINO BM 4ª SCI-Masc 33 

27. JOSE JOSATAN DE QUEIROZ BM 4ª SCI-Masc 36 

28. VINICIUS DE ASSIS DANTAS BM 4ª SCI-Masc 38 

29. JOSE THELMIOSCLE KLEBER BATISTA LEITE E ARAUJO BM 4ª SCI-Masc 39 

30. JOMAR DE MEDEIROS BATISTA FILHO BM 4ª SCI-Masc 41 

31. ARTULHO DE ARAUJO DANTAS BM 4ª SCI-Masc 42 

32. FRANCISCO VALDERI CARVALHO JUNIOR BM 4ª SCI-Masc 46 

33. FRANCISCO DE ASSIS LEITE BM 4ª SCI-Masc 49 

34. FERNANDO MENDES CRUZ BM 4ª SCI-Masc 52 

35. ANDRIERE DE LUCENA RODRIGUES BM 4ª SCI-Masc 56 

36. MARCIO JOSE AMARAL LEAL BM 4ª SCI-Masc 57 

37. EDILEUDO SOUSA DOS SANTOS BM 4ª SCI-Masc 61 

38. ANDREY GOMES FEITOSA BM 4ª SCI-Masc 62 

39. JOSE RENATO GOMES DA SILVA BM 4ª SCI-Masc 66 

40. EHILDON PEQUENO DE MORAES FILHO BM 4ª SCI-Masc 67 

41. DANILO OLIVEIRA DE MEDEIROS BM 4ª SCI-Masc 69 

42. ADAILTON CLAUDINO DA SILVA BM 4ª SCI-Masc 72 

43. CICERO SATIRO DA NOBREGA SEGUNDO BM 4ª SCI-Masc 74 

44. ANTONIO ARAUJO DO NASCIMENTO JUNIOR BM 4ª SCI-Masc 78 

45. JANSEN JEFERSON LOPES MONTEIRO BM 4ª SCI-Masc 79 

46. JOSE SUELIO LOURENCO LEITE BM 4ª SCI-Masc 82 

47. JOSE WILSON DA SILVA GOMES JUNIOR BM 4ª SCI-Masc 84 

48. ALEX RANGEL VIEIRA BM 4ª SCI-Masc 85 

49. JAKSON GALDINO DE OLIVEIRA BM 4ª SCI-Masc 86 

50. PEDRIMAR ALVES MEDEIROS BM 4ª SCI-Masc 87 

 
 Na sede do 3º Batalhão de Bombeiro Militar – 3º BBM (situada 

na Rua Almeida Barreto, 246, Centro, Guarabira-PB): 
 

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO 
POSIÇÃO 

EI 
1. ADAILTON ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA BM 3ª SCI-Masc 1 

2. NAUM BANDEIRA ROCHA DE OLIVEIRA BM 3ª SCI-Masc 2 

3. ALEXANDRE SANTIAGO DE OLIVEIRA BM 3ª SCI-Masc 3 

4. JOSE DENYS DE MELO ALVES BM 3ª SCI-Masc 4 

5. EVERALDO PAULO DE SOUZA FILHO BM 3ª SCI-Masc 6 

6. ITALO BRUNO SILVEIRA ALVES BM 3ª SCI-Masc 7 

7. GENYSSON DE SOUSA CARVALHO BM 3ª SCI-Masc 8 

8. ZENALDO SINVAL MARQUES AMORIM JUNIOR BM 3ª SCI-Masc 9 

9. ANTONIO FERNANDO LOPES FILHO BM 3ª SCI-Masc 10 

10. DIOGENES DE SOUZA COSTA BM 3ª SCI-Masc 11 

11. RICARDO DOS SANTOS MENDES BM 3ª SCI-Masc 12 

12. PEDRO CELESTINO PEREIRA NETO BM 3ª SCI-Masc 13 

13. JAILTON SANTOS DE LIMA BM 3ª SCI-Masc 14 

14. ITACY NILDON DE ARAUJO MONTENEGRO BM 3ª SCI-Masc 15 

15. LEANDRO PAIVA DO MONTE RODRIGUES BM 3ª SCI-Masc 18 

16. MANOEL JOSE DE ALMEIDA NETO BM 4ª SCI-Masc 3 

17. FRANC BRAULIO DE BRITO GUIMARAES BM 4ª SCI-Masc 12 

18. LUCIANO GEORGE VILAR DE QUEIROZ BM 4ª SCI-Masc 18 

19. GEROESTE FERREIRA DA SILVA JUNIOR BM 4ª SCI-Masc 19 

20. MURILO DE ARAUJO ROCHA BM 4ª SCI-Masc 25 

21. ALIBEK CALIARI DE AZEVEDO MENDES BM 4ª SCI-Masc 28 

22. SILVIO PEREIRA DE ARAUJO BM 4ª SCI-Masc 29 

23. JASLANELMO MARQUES DE ALBUQUERQUE BM 4ª SCI-Masc 40 

24. ROBEVALDO SOARES SIMOES BM 4ª SCI-Masc 43 

25. MARCELO RODRIGUES MONTEIRO BM 4ª SCI-Masc 44 

26. JOSICLEDSON CAVALCANTE PEREIRA BM 4ª SCI-Masc 54 

27. JOAO PAULO BEZERRA BARBOZA BM 4ª SCI-Masc 59 

28. CICERO CARLOS DE ANDRADE FILHO BM 4ª SCI-Masc 68 



CONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA NO CFSd PM/BM-2008 4

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO 
POSIÇÃO 

EI 
29. WAGNER AVELINO DA SILVA BM 4ª SCI-Masc 75 

30. ANDRE JEAN HORACIO DE MEDEIROS BM 4ª SCI-Masc 76 

31. NEWLANDS MARIZ PEREIRA BM 4ª SCI-Masc 83 

 
2. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 
 

 
João Pessoa, PB, 12 de fevereiro de 2009. 

 
 
 
 

MARCOS ANTONIO JACOME SOARES DE CARVALHO - Cel PM 
Presidente da Comissão Coordenadora 


